III. Erit aliquando tempus, & elucet illa dies, & hora, omnium horarum novissima; qua de omnibus, quæ in hac vita habuisti, nihil auferes, nisi ferale amiculum: Heu tibi! tunc in arenam descendes, ubi non exagitaberis à bestiis, sed devoraberis à vermibus; tunc in eas redigeris angustias, unde fugere nequis; & si opperiris, non aliud, quàm mortem opperiri necesse erit. Fastidium cibi, in somnia, amor solitudinis, rædium societatis, anhelus spiritus, frequens gemitus, frigidus sudor, in genis pallor, in membris tremor, in corde pavor, ubique horror, indicio erunt, quibus fluctibus intus agitetur animus, quanta sit tempestas cordis. Quis, hæc expendens, vitæ tempus non benè impendat? Si enim nihil non agimus, ut aliquantò diutiùs vivamus; quid non agendum, ut benè moriamur, cum inde pendeat, ut æternum feliciter vivamus? Catone Censorino, Romæ censuram gerente, civis quidam clarissimus defunctus, maximum in morte declaraverat animi robor; cuius: cum fortitudinem, & quæ tunc protulerat verba, laudarent cives cæteri; Cato, & dicta, & laudes illius irrisit, deque risu causa interrogatus; Vos, inquit, cur ridiam miramini?

(a) *L. 7. extrem.*

ramini?

Junius.

Tessera.

503

miramini? ego verò vos mirari rideo. Consideratis enim arumnis, ac periculis, cum quibus vivimus; & securitate, ac quiete, cum qua morimur; majore, dico, fortitudine opus esse ad vivendum, quam audaciâ, ad moriendum. Verum est, minus mali est mors honesta, quam vita ærumnosa: sed Christiano, mors erit securata, si juxta leges Christi, vita fuerit honesta: ut talis sit vita, qualem optabis fuisse, dum defines vivere, jurabit illud sæpè expendere:

*Quid caro? vilis humus: quid carnis gloria? fumus.*

### 30. DIES JUNII.

Omne tempus nobis impensum; à nobis exigetur, qualiter sit expensum. *S. Bern. discept. 208.*

Temporis I. **I**Unii jam nobis elapsi tempus impendimus; quomodo expendimus, à nobis olim, coram supremi Judicis tribunali exigetur. Si præteriti mensis, malè; saltem ut futuri tempus, magno cum quæstu salutis, hoc est, benè impendamus, Æternitatis immensum tempus, ad quod tacitis annis devolvimur, animo expendamus. Teste Boëtio, (a) *Æternitas est vita interminabilis tota simul, & perfecta possessio.* Quæ licet Deo potissimè congruat; convenit tamen & beatis Deo fruentibus: illi enim possident vitam, bonis omnibus cumulatissimam, perfectam, integram, & nunquam desituram. Nulla est enim fruendi boni, forma præstantior, quam plena

(a) *L. 5. prof. 6.*

plena possessio, ut quæ pleno imprimis domini jure  
fulciatur; quæ verò habentur seu commodata, seu  
deposita, non sunt satis expediti usus, planeque libe-  
ri: deinde nec rerum fruendarum inter capedine, nec  
facultatum fruendum pugnantibus inter se muneribus,  
angustisque dividitur; sed tota simul est; cum  
è contrario, gaudere caducis nemo potest, ac ne plu-  
ribus quidem, nisi ea dispenset apta successio; & sic  
admoveat sensibus, ut possit ab iis percipi, nec sensu  
unius interturbetur ab alio.

II. Deinde, eadem est *perfecta*, tum quòd tran-  
quille, vereque segura, tum quòd beatis nihil obstat  
bonorum diversitas, longinquitas, celsitas; quo mi-  
nus in illa totus se animus infundat, totumque illa in  
animum se penetrent: ac suæ illum jucunditati, quan-  
tus quantus est, penitus asserant. O Beatitatem! quæ  
tota, quantumvis immensa; quæ simul, tametsi æter-  
na; quæ perfectè, plenè, ac intimè, licet varia, multi-  
plex, & effusa possideatur. O nostra, in his vitæ bonis,  
angusta, brevia, pannosa gaudia; secumque non ra-  
rò, sæpiùs nobiscum pugnantia! Unde etiam scripsit  
Plotinus, (a) *Æternitatem, vitam esse plenam, ac si-  
mul totam*; nullâ, scilicet, animæ, sensuum, ac vitæ  
parte liquidissimis suis voluptatibus vacuâ vel egen-  
te: nullâ facultate alterius occupationem, & gaudia  
intercipiente. Reorum verò, quos Dei justitia æternis  
addixit suppliciis, his in oppositum, heu! nimium si-  
miles, & lachrymabiles, quâ mente spectabimus? heu!  
enim ii suis arctantur, pervadunturque suppliciis: ut  
illa se tota totis illorum corporibus, & animis, ac  
sensibus intrudent; & ut ita dicam, possideantur non  
sola

(a) *Ennead. 37.*

Junius.  
iniū iure  
lata, seu  
que libe-  
dine, nec  
muneri-  
est; cum  
ne plu-  
o; & sic  
ec sensus  
od tran-  
nil obfer-  
quo mi-  
ue illa in-  
ti, quan-  
em! quae  
et si ater-  
ia, multi-  
ta bonis,  
e non ra-  
n scripsit  
m, ac se-  
n, ac vita  
vel egen-  
& gaudia  
a æternis  
mum si-  
mus? sic  
licis: ut  
nis, ac  
atur non  
foli

Junius.  
solâ injectione manuum, aut pecudum; sed omnium  
virium, & articulorum immersione coactâ, ineluct-  
bili, sempiternâ.

III. Addo, & plena, & simul tota, ob cruciatuum  
omnium concursum, nec sibi obstantium, nec tor-  
quendi atrocitate obrudentium sui sensum, nec  
partis unius dolore, tormentum alterius consopien-  
tium; nec enim spiritus, quibus utitur attentus, & ab-  
sorptus flammis, sentit mitius flammâs, quibus carnes  
liquantur: nec famem, & sitim amaror, nec visorum  
horror, aurium metus attonitos, nec sensus cuius-  
quam, aut partis dolorem, dolor alterius distrahit,  
aut retundit: suis, tota præsens tormentis omnibus  
anima non potest non adesse. Deus immortalis! Sa-  
xum excavat aqua gutta; quadraginta dierum plu-  
via, orbem mergit; quid, cum ignem, sulphur, tem-  
pestates æterno impetu in miseram animam, ira Ju-  
dicis vibrabit? Hæc dum legis, necdum qui jaces,  
furgis? qui dormis, evigilas? qui torpes, exilis? qui fe-  
riaris, laboras? ut infaustam æternitatem declines to-  
tam; ut hoc vitæ momentum benè impendas, ani-  
mum inclina. Cuidam quærenti à Biante, quid diffi-  
cillimum esset mensuratu? Nihil, inquit, rerum om-  
nium esse, quod tam accuratam desiderat, quàm tem-  
pus, in metiendo diligentiam. Adeò quippè exactè  
metiendum tempus, ut neque rationi quidquam ad  
benè agendum desit, neque libidini quicquam ad  
malè agendum superfit. Cogita vitam esse viam; vi-  
ta tempus esse cursum ad metam. Hisce omnibus  
Poëta hoc lemma inscribit: